
     
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 

  

 

 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno  trenta del mese di dicembre  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 5463 del 10.06.2016 è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2016 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2016-2018; 

 

 con deliberazione n.  38  del 30.12.2016 l’organo consiliare ha riconosciuto il debito 

fuori bilancio derivante dalla sentenza in oggetto richiamata; 

 

 Ricordato che  il Giudice di pace di Avezzano, con sentenza n. 465  del  13.10.2016, 

notificata al comune di Carsoli con nota prot. n. 9803 del 18.10.2016, con riferimento al 

procedimento istaurato  dalla sig.ra Di Colantoni Marina (causa civile iscritta al n. 1883/2015 ) 

ha condannato l’Ente al pagamento delle seguenti somme: 

- € 645,40  oltre interessi legali dal 13.08.2016 alla data dell’effettivo soddisfo 

determinati in € 1,08; 

- rifusione delle spese di lite, in favore dell’avv. Paolo Frani, legale della parte 

attrice, liquidate in € 843.50 per compensi professionali oltre al 15% per spese 

generali, IVA e CPA per un totale di € 1.230,79; 

- spese di CTU, liquidate nella misura di € 500,00, oltre IVA e accessori di legge, da 

porsi in solido tra le parti e quindi pari ad € 317,20 a carico del comune; 

 

Accertato altresì a carico dell’Ente l’onere relativo alla tassazione degli atti 

giudiziari, risultante pari ad € 200,00 come dal prospetto acquisito sul sito 

informatico dell’Agenzia delle Entrate, in quanto pur non espressamente previsto in 

sentenza, detto onere segue il principio della soccombenza; 

 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N. 27 

 

Data  30.12.2016 

Oggetto:  Contenzioso Colantoni/Comune di Carsoli – Liquidazione 

risarcimento spese rif. sentenza GdP n.  465/2016 

                 

       



Visto lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente trascritte ed 

approvate,  in esecuzione della deliberazione consiliare n. 38-2016 e conformemente a quanto 

risultante dalla sentenza n. 465/2016  del Giudice di Pace di Avezzano, liquidare alla sig.ra 

Colantoni Marina, la somma di €  646,48 (inclusi gli interessi legali). 

Liquidare all’avvocato Paolo Frani, legale della sig.ra Colantoni, la somma complessiva di € 

1.230,79 conformemente a quanto indicato nella citata sentenza dalla quale emerge che 

avendo chiesto la distrazione delle spese ha diritto a ricevere il pagamento del compenso dal 

Comune soccombente anziché dalla propria assistita dietro esibizione della fattura a tal fine 

emessa. 
Liquidare il compenso per la perizia del CTU per la quota posta a carico dell’Ente nella misura 

di € 250,00 oltre iva 22% e cap pari ad € 317,20. 

Imputare la spesa complessiva  ammontante ad € 2.194,47 al cap. 24755 Missione 1 – 

Programma 11 – macr. 10 - del bilancio 2016-2018 esercizio 2016, anno in cui la spesa è 

esigibile. 

Imputare altresì   l’importo di € 200,00  per la registrazione della citata sentenza al cap. 

Spese per registrazione sentenze contabilizzato alla missione 1 programma 11 macr.2, dando 

atto che trattasi di spesa esigibile nel corrente esercizio. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 

c.9°del D.Lgv.267/00.  

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
            IL  RESP.DEL SERVIZIO   

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

IMP. N.   16132 e 16133   DEL   30.12.2016 

 
 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                         F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                         
  
 
 Prot. n.  345   del 12.01.2017  

La presente determinazione viene 

trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  



* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea      

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  

consecutivi dal ____________ al ______________  

Carsoli lì ___________ 

                                          
                         IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

 

                                       

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €.               a favore del creditore come sopra 

identificato, al cap. 24755 e l’emissione del mandato di €             a favore dell’Agenzia delle 

Entrate. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì  

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG.    

        f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                           

Emesso mandato n. _________ in data __________________               

             

                                                                                  IL CONTABILE 

          ________________  


